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SEZNAM ZKRATEK

CNS – Centrální nervová soustava

ČASPV – Česká asociace Sport pro všechny

ČSAE – Český svaz aerobiku

L – levá končetina (noha, paže, ruka)

MŠ – mateřská škola

P – pravá končetina (noha, paže, ruka)

SŠ – střední škola

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Z mých zkušeností učitelky v mateřské škole vím, že v předškolním věku má rozvoj

motorických schopností velký význam. A platí to pro všechny děti bez ohledu na jejich

předpoklady. Pohyb, hra a sport mohou přispět k tomu, aby se u dětí zlepšily šance

na vzdělávání, proto by pohybová výchova v mateřské škole neměla být opomíjena.

Vést děti ke správnému koordinovanému pohybu a sportu, rozvinout pohybové schopnosti,

aby se děti mohly zdravě vyvíjet, předat tak dětem přirozenou radost ze života a docílit toho,

aby měly z pohybu dobrý pocit, to by mělo být hlavním cílem každého učitele/učitelky. Měli

bychom mít na paměti, že učitel/ka je pro děti vzorem a může dítě v tomto směru značně

ovlivnit.

Aerobik vychází ze základního pohybu člověka, chůze. Chůze by měla být pro děti

přirozeným pohybem, který ovládají. Dnešní děti však často mají problém i s tak základní

pohybovou aktivitou, včetně správného držení těla. Jejich tělo je ochablé, pohyb

nekoordinovaný. Rytmus pomáhá vést a řídit daný pohyb. Právě díky aerobním krokům

v rytmických skladbách můžeme u dětí docílit koordinovanějších pohybů a zlepšit tak i

držení těla.

Cvičení ve spojení s říkankou či rytmickou písní bývají u dětí oblíbená. Rytmické písně

a básně motivují děti k pohybu, atˇ už se jedná o pohyb improvizovaný, nebo řízený.

Pohybové sestavy můžeme využívat při různých výchovných činnostech, výhodné je

zařazovat je i v momentě, když soustředěnost dětí klesá. Navíc si děti touto metodou

přirozeně a lépe osvojí a zapamatují texty jednotlivých básní a písní. Děti by se měly

rozvíjet/hýbat všestranně, proto bychom jim měli dát možnost vyzkoušet si nejrůznější

formy pohybu, např. i aerobik.

Aerobik jako moderní pohybová forma je v současné době stále velmi rozšířeným druhem

sportu. Velmi omezeně se však setkáváme s možnostmi jeho využití pro věkovou populaci

předškolních dětí, tj. dětí ve věku 3 – 6 let. Svědčí proto i minimum dostupných odborných

publikací, které by se soustřeďovaly na specifika aerobiku s dětmi do 6 let věku (výrazně

více se zaměřují na děti na úrovni základní školy či starší populaci).

Také z toho důvodu se v této práci snažíme (a je naším cílem) popsat specifika aerobiku

s dětmi do 6 let věku a představit možnosti jeho využití v prostředí mateřské školy tak, aby

se i ostatní učitelé mohli inspirovat základními kroky aerobiku a implementovali je

do vlastních aktivit s dětmi v mateřské škole.
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CÍLE PRÁCE

Pro potřeby metodologického zakotvení práce jsme si definovali následující výzkumný

problém a cíle práce:

Předkládaná bakalářská práce si klade za stěžejní cíl/problém: Představit v teoretické

i praktické rovině možnosti využití prvků aerobiku v nejrůznějších aktivitách dětí

předškolního věku v prostředí MŠ a zdůraznit přínos jejich aplikace v nácviku a rozvoji

psychomotorických schopností a dovedností dětí.

Dílčí cíle teoretické a praktické části práce:

1. Charakterizovat psychosociální a motorický vývoj dětí v období předškolního věku;

2. Nastínit možnosti rozvoje jednotlivých pohybových schopností u dětí prostřednictvím

aerobiku;

3. Vystihnout specifika aerobiku u předškolních dětí;

4. Vytvořit konkrétní cvičební bloky a sestavy s prvky aerobiku pro děti do 6 let věku

aplikovatelné ve výuce a prostředí mateřské školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝVOJOVÁ SPECIFIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk v širokém slova smyslu označuje období od 3 let do nástupu do školy,

tj. 6, 7 let věku., v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy.“ (Langmeier, Křejčířová,

2006, s. 84 - 85). U dětí předškolního věku vnímáme oproti předcházejícím vývojovým

etapám narůstající soběstačnost: děti samostatně jí, s dopomocí se snaží samy oblékat,

svlékat, nazouvat si boty nebo zavazovat tkaničky, umyjí si samy ruce. Zejména v kresbě

a tvůrčích hrách (s modelínou, kostkami, na písku) děti projevují narůstající rozumové

chápání světa. Jedná se o období živoucí, plné radosti, srdečné upřímné lásky a touhy

po poznání, které i sami rodiče označují za jedno z nejkrásnějších období ve vývoji jejich

dítěte. Období předškolního věku zahrnuje širokou škálu vývojových změn, ať už v oblasti

motorického a fyziologického vývoje, tak v oblasti psychických procesů a sociálního

vývoje.

1.1 PSYCHOSOCIÁLNÍ VÝVOJ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V psychické oblasti zaznamenáváme významné pokroky zejména na úrovni vývoje

myšlení a řeči. Řeč předškolního dítěte nebývá (v případě některých dětí) ještě dokonalá,

děti často mnohé hlásky nahrazují jinými, nevyslovují je přesně nebo používají

nadbytečných hlásek (kupř. slovo mšice vysloví jako mišice, ve 2. pádě pojmu lev využívají

děti nadbytečnou hlásku „e“ – namaluju „leva“ namísto lva). Případná dětská patlavost by

ale do začátku školní docházky měla vymizet. Z hlediska jazykové syntaxe se děti

předškolního věku už vyjadřují v souřadných i podřadných souvětích, jsou schopny skládat

více než trojslovné věty. Z hlediska vývoje řeči jsou děti po 3. roce schopny vyjadřovat

vlastní myšlenky a operovat s pojmy (tzv. stádium logických pojmů), obvykle po 4. roce (ale

u některých dětí i dříve) už dochází k intelektualizaci řeči – vytvářejí si specifický styl řeči,

slovník, řeč je abstraktnější. (Bytešníková, 2012, s. 16 - 20; Langmeier, Krejčířová, 2006,

s. 85 - 86)

Děti vykazují silný zájem o mluvenou řeč – vydrží delší dobu poslouchat krátké povídky,

umí již některé říkanky nebo písničky. Mnohé předškolní děti v řeči vykazují ještě znaky

tzv. asociačně - volního stádia, děti nejenže rády naslouchají mluvené řeči okolí, ale rády si

povídají i samy pro sebe. Řečí - samomluvou dítě také reguluje své chování, neboť z hlediska

charakterového vývoje lze již u dětí předškolního věku zaznamenat citové prožívání
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požadavků, tj. postupné přetváření vnější autority ve svůj vnitřní mravní zřetel. Navenek je

možné tento vývojový krok spatřit v momentě, kdy se dítě samo oslovuje, nabádá, napomíná,

zlobí se na sebe, že něco provedlo nebo něco neudělalo správně apod. (Langmeier,

Krejčířová, 2006, s. 86) Charakterové vlastnosti dítěte předškolního věku se upevňují

na základě tzv. automatického osvojování, kdy dítě mechanicky, neuvědoměle přijímá různé

požadavky, dělá to, co se po něm chce, postupně těmto požadavkům rozumí a je si již

vědomo některých následků neuposlechnutí (tzv. mravní realismus). J. Piaget vystihuje

takové chování pojmem heteronomní morálka, kdy mravní čin dítěte nevyplývá ještě z jeho

vnitřních pohnutek (že by samo chtělo), ale spíše ze snahy vyhovět určité autoritě (rodiči,

učiteli), přitom jak poukazuje ve své teorii R. F. Peck, jeho charakterové chování je účelové

– dítě se morálně chová pouze tehdy, když se mu to vyplatí, pro užitek (dosažení odměny)

nebo vyhnutí se trestu. (Holeček, Miňhová, 2007, s. 122 - 130) Jako učitelé si uvědomujeme,

že je na místě motivovat děti svým vlastním vzorem (děti v tomto věku přirozeně touží být

učitelem milovány, chtějí se učiteli i rodiči zavděčit), vzbuzovat u dětí zájem i slíbením

odměn, z nichž stavíme zejména na pochvalách než hmotných odměnách.


[…]


je však správné držení těla zásadní, navíc prostřednictvím specifických cviků kompenzujeme

projevy vadného držení těla. Hlavní příčiny vadného držení těla spatřujeme v současném

způsobu života dětí, které Skopová a Zítko (2005, s. 30) shrnují následovně:

- Jednostranné statické přetěžování páteře (dlouhé vysedávání u PC, tabletů, televize);

- Chybné pohybové stereotypy (fixace chybného držení těla ve stoji, chůzi, běhu ad.);

- Stres každodenního života (přetěžování dětí aktivitami, kroužky apod. ve spojitosti

s přípravou do školy);
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- Nedostatek přirozeného všestranného pohybu, nízká svalová zdatnost.

Nejtypičtějšími projevy vadného držení těla u dětí jsou:

- Zvětšení bederní lordózy, vyklenutí bříška vpřed a poté časté bolesti zad;

- Ochablé mezilopatkové svaly a zkrácené prsní svaly – tzv. kulatá záda;

- Ochablé spodní přitahovače lopatek – odstávající lopatky;

- Zkrácené šíjové svaly – zvednutá ramena;

- Problémy s krční páteří z důvodu sklopené hlavy díváním se do mobilů – ne nadarmo

se již ustálil termín „generace sklopených hlav“;

- Ochablé břišní svaly a zkrácené svaly čtyřhranného svalu bederního, což má

za následek prohnutí právě v křížové oblasti;

- Zkrácený bedrokyčlostehenní sval (illiopsoas) – neustálé ohnutí v kyčlích směrem

vpřed;

- Zkrácené svaly na zadní straně stehen (hamstringy) a ochablé svaly na přední straně

stehen;

- Zkrácené lýtkové svaly.

Zkrácené svaly je třeba protahovat, ochablé svaly je nutné posilovat. Začínáme samozřejmě

protahováním zkrácených svalů – při hodině dětského aerobiku pro děti ve věku 3 - 6 let to

je jemný strečink formou hry nebo krátké protažení mezi jednotlivými částmi aerobní

sestavičky. Protože děti v tomto věku nejsou schopny udržet dlouhodobě pozornost na učení

– většinou stačí cca 7-10 minut - je třeba změnit aktivitu, aby se poté opět soustředily. Krátké

strečinkové cviky tak můžeme vhodně zařazovat i mezi jednotlivé části nácviku sestavy -

odpočinou si svaly i mysl, poté se děti opět lépe soustředí na učení sestavy.
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ZÁVĚR

Děti se v předškolním věku velmi rády zapojují do soutěží a her, proto je vhodné je

podněcovat ke hře, zapojovat je do pohybových aktivit, podporovat jejich zájmy, chválit je

a sledovat jejich pokroky. Pohybová aktivita pomáhá dítěti i v socializaci a odpoutání se

od rodiny. V práci s dětmi máme neustále na paměti, že každé dítě je specifická a

individuální osobnost, která je velmi sugestibilní. Předškolní věk je označován za senzitivní

období pro vytváření charakterově-postojových vlastností osobnosti, tedy právě v tomto

věku se utvářejí základy názorů a postojů dítěte k nejrůznějším druhům lidských činností,

tedy i ke sportu a pohybové aktivitě. Je proto třeba citlivě dbát na to, aby dítě získalo

pozitivní, přitažlivý vztah k nabízeným pohybovým aktivitám, nikoli aby se utvrdilo

v nějakém odporu, negativním prožívání. Z pedagogického hlediska je proto vhodné

postupovat v rozvoji pohybových schopností a nácviku pohybových dovedností pozvolně,

pohybové aktivity nabízet, ale tlakem do nich nenutit. Nelpíme na dokonalém provedení

pohybů, neponižujeme děti, nesrážíme jejich ego, které ještě nedokáže objektivně

zpracovat/zhodnotit realitu, bereme v ohled nižší volní vlastnosti dětí – nepřeháníme to

s dobou nácviku. V neposlední řadě si uvědomujeme individualitu každého dítěte, tedy to,

že každé dítě se motoricky rozvíjí jinak, k určitým pohybovým aktivitám si některé děti

najdou cestu až v momentě, kdy se na ně budou cítit připraveny.

V předkládané práci jsme se snažili vystihnout možnosti implementace prvků aerobiku

do pohybových aktivit dětí předškolního věku a představit zkušeností prověřený zásobník

sestav, který mohou využít při práci s dětmi i další učitelé/učitelky v prostřední mateřské

školy.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na charakteristiku vývojových

psychosociálních a motorických zvláštností dětí předškolního věku a představuje specifika

tzv. dětského aerobiku.

Teoretická i praktická část práce provázaně sleduje možnosti implementace prvků aerobiku

do pohybových aktivit dětí předškolního věku, jimiž je možno podporovat nejrůznější

didaktické cíle na úrovni vzdělávání MŠ, zejména rozvoj motorických schopností

a dovedností, ale také bázi senzomotorického a pojmového učení. V praktické části budou

obsaženy mnou realizované pohybové sestavy a skladby s kroky aerobiku, které byly využity

ve cvičebních (učebních) jednotkách v mateřské škole, popř. v pohybových blocích.

SUMMARY

The theoretical part of this bachelor thesis is focused on psychosocial and motor

development of the preschoolers. It introduces the specifics of aerobic exercises for children.

The theoretical and practical part of the thesis interconnects the possibilities of

implementation of aerobics elements into physical activities of preschoolers. By the

implementation of these activities various didactic goals at the level of preschool education

can be reached. The use of these aerobics exercises can mostly support the development of

motor skills and abilities. However, it can also be aimed to support the sensorimotor and

conceptual learning. In the practical part of this thesis will be included movement sest and

compositions including aerobic elements that were used during exercise (teaching) units in

the kindergarten, eventually during motion blocks.
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