OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Jana Jůhová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Implementace kroků aerobiku do pohybových aktivit dětí předškolního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce představuje možnosti využití prvků aerobiku v nejrůznějších aktivitách dětí předškolního věku.

V teoretické části práce se objevují nepřesnosti v citované literatuře (na straně 5, 6, 18) a nepřesnost v názvu aerobikového svazu.

Součástí práce je i DVD, na kterém jsou ukázky některých sestav. Z mého pohledu, by bylo větším přínosem, zpracovat práci jako výukové médium.

Praktická část se zabývá tvorbou cvičebních bloků a sestav s prvky aerobiku. Je vhodně rozdělena dle věku a zpracována do přehledných tabulek. Pro lepší přehled pro ostatní čtenáře bych zvolila nákres celé sestavy.

Autorka se vyvarovala gramatických chyb. V praktické části ukázala, že je schopna vypracovat a zorganizovat vhodný pohybový program pro děti v předškolním věku. Což dokazuje vystoupení dětí, která jsou zaznamenána na DVD.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého důvodu jste nezakreslila celý cvičební blok?

Jak často v prostředí mateřské školy zařazujete aktivitu tohoto typu?

V Plzni, dne 31. 8. 2020

.....
podpis oponenta práce

Univerzita v Plzni
pedagogická
tělesné výchovy a sportu

**KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM**